Mela *inc. fr.* 10 Lenel = Ulp. 29 *ad ed.* D.15.3.7.2: *illud verum non est, quod Mela scribit, si servo meo argentum dederis, ut pocula tibi faceret ex quolibet argento, mox factis poculis servus decesserit, esse tibi adversus me de in rem verso actionem, quoniam possum pocula vindicare.*

accepit quasi in rem domini verteret nec vertit et decepit creditorem, non videtur versum nec tenetur dominus, ne credulitas creditoris domino obesse vel calliditas servi noceret. quid tamen, si is fuit servus, qui solitus erat accipiens vertere? adhuc non puto nocere domino, si alia mente servus accepit aut si, cum hac mente accepisset, postea alio vertit: curiosus igitur debet esse creditor, quo versatur 10. si mutuatus sit pecuniam servus ad vestem comparandam et nummi perierint, quis de in rem verso agere possit, utrum creditor an venditor? puto autem, si quidem pretium numeratum sit, creditorem de in rem verso acturum et si vestis perierit: si autem non fuit pretium solutum, ad hoc tamen data pecunia, ut vestis emeretur et pecunia perierit, vestis tamen familiae divisa est, utique creditorem de in rem verso habere actionem. an et venditor habeat, quia res eius pervenerunt in rem domini? ratio hoc facit, ut teneatur: unde incipit dominus teneri ex una causa duobus. proinde et si tam pecunia quam vestis periit, dicendum erit utrique dominum teneri, quoniam ambo in rem domini vertere voluerunt. In tale discussione, per la costituzione di una versio, nel pensiero di Ulpiano occorre una dazione materiale quantitativamente consistente (si quid plus sit in eo quod servus dedit quam est in servi pretio, pr.), anche se non computata nel peculio, ma che sia consegnata da parte del servus al dominus; che il servo converta nel patrimonio del dominus in un secondo momento rispetto alla causa peculiare; e che non renda deteriorare il suo patrimonio (§ 2): ut, etiamsi prius in peculium vertit pecuniam, mox in rem domini esse de in rem verso actio possit, § 1. Inoltre, rilevano anche l'impiego di risorse corrispondenti alla prestazione che il dominus era solito fornire al servo (ut se aleret et vestiret secundum consuetudinem domini, id est usque ad eum modum, quem dominus ei praestare consueverat, § 3) e tuttavia non quelle che fossero risultate inutili (quae magis ad voluptatem pertinent quam ad utilitatem, § 4). Ancora, assumerebbero significato gli acquisti fatti sebbene non a titolo del peculio bensì quasi dominicae rationis, benché non per scopi illeciti e salvo le ipotesi di forza maggiore (§§ 5, 6, 7). Infine, non rientrerebbero nella versio quegli acquisti non realmente versati e fatti solo allo scopo di ingannare il creditore (sed si sic accepit quasi in rem domini verteret nec vertit et decepit creditorem, non videtur versum nec tenetur dominus, § 9); viceversa sarebbero da ascrivere alla versio quegli acquisti che, pur essendo venuti meno, purtuttavia erano stati fatti con lo scopo di essere versati in rem domini (unde incipit dominus teneri ex una causa duobus. proinde et si tam pecunia quam vestis periit, dicendum erit utrique dominum teneri, quoniam ambo in rem domini vertere voluerunt, § 10). In sostanza, dai casi descritti da parte di Ulpiano anzitutto emerge la necessità dell'atto della versio posto in essere dal servo, nonché lo scopo dell'atto di volontà esplicitato dal servo medesimo.